

# Trybuna Ludu

Proletariusze  
wszystkich krajów  
łączcie się!

Organ KC  
Polskiej Zjednoczonej  
Partii Robotniczej

NR 12 (384) ROK III

WARSZAWA — CZWARTEK, 12 STYCZNIA 1950 R.

WYDANIE F

CENA 5 ŻE

## Życiorys W. I. Lenina po polsku

Nakładem „Książki i Wiedzy” ukazał się „Krótki życiorys życia i działalności Włodzimierza Iljicza Lenina”. Wydanie to stanowi przekład z ostatniego wydania rosyjskiego z 1945 r., przygotowanego przez Instytut Marksa-Engel-

sa - Lenina przy KC WKP(b).

Książka ta, wydana w nakładzie 250.000 egz., stanowi 382-stronicowy tom, bogato ilustrowany, w całości poświęcony sprawie Lenina. Cena egzemplarza — 200 zł.

## Członkowie Francuskiej Unii Uniwersyteckiej protestują przeciw wysiedlaniu nauczycieli polskich

PARYŻ (PAP). Francuska Unia Uniwersytecka przyjęła rezolucję protestującą przeciw wysiedleniu nauczycieli polskich z Francji. Rezolucja stwierdza m. in.:

„Członkowie Francuskiej Unii Uniwersyteckiej protestują energicznie przeciw tym zarządzeniom tak szkodliwym dla przyszłości obywateli, które niejednokrotnie prowadziły do wspólnego walki o sprawiedliwość i wolność, a w czasie okupacji — przeciwko hitlerowskim uciskom.

Członkowie Francuskiej Unii Uniwersyteckiej oświadczają, że solidaryzują się ze swymi kolegami polskimi oraz, że dołożą wszelkich starań, aby w imię przyjaźni polsko - francuskiej przeciwstawić się takim zarządzeniom.”

\*  
Rezolucje protestacyjne przeciw wysiedleniu Polaków z Francji oraz aresztowaniu wicekonsula Szczerbińskiego nadeszły również od szeregu organizacji wychodźczych, m. in. od TUR-u z Avion, Związku Kobiet im. Marii Konopnickiej z Lourches i Denain.

**Sprawa Szczerbińskiego**  
PARYŻ (PAP). Władze francuskie zawiadomiły o aresztowaniu wicekonsula polskiego w Lille — Szczerbińskiego, że sprawę jego klienta rozpatrywać będzie sąd wojskowy w Metz, który — według oświadczenia tych władz — jest kompetentny terytorialnie.

## Robotnicy portowi we Francji odmawiają wyładunku broni Strajki protestacyjne przeciw wojnie w Vietnamie

PARYŻ (PAP). Akcja robotników francuskich przeciw produkcji i przewożeniu sprzętu wojennego rozwija się ze wzmożoną siłą.

Zw. zaw. robotników portowych w Nantes i Rouen odmówiły wyładowania sprzętu wojennego, zaś pracownicy stoczni w Tulonie wstrzymali się od pracy nad załadowaniem broni na statek „He de France”, odpływający do Indochin.

Strajk robotników fabryki sprzętu radiowego „Charlemagne” w Mont Rouge pod Paryżem zmusił dyrekcję do złożenia zapewnienia, że nie będzie

przyjmować zamówień dla celów wojskowych.

W Marsylii odbył się wóteczka z inicjatywy CGT dzień walki przeciw wojnie w Vietnamie, połączony z 24-godzinnym strajkiem kolejarzy i 48-godzinnym strajkiem marynarzy ze statku „Pasteur”, który miał odpłynąć do Indochin z trzema tysiącami żołnierzy i oficerów francuskich.

Robotnicy szeregu fabryk oraz kolejarze w Nicei zapowiedzieli przyłączenie się do strajku.

Marynarze portu w Marsylii odbyli ostatnio pldniowy strajk, domagający się zakończenia wojny w Vietnamie.

## 20 rocznica utworzenia Autonomicznej Republiki Mordowskiej

MOSKWA (PAP). 10 bm. naród mordowski czci 20 rocznicę powstania Autonomicznej Republiki Mordowskiej.

Przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej Autonomicznej Republiki Mordowskiej — Selukin — pisze w dzienniku „Izwiestia”:

„Dzięki zwycięstwu Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej naród mordowski po raz pierwszy w swej historii pod kierownictwem partii Lenina — Stalina, przy braterskiej pomocy wielkiego narodu rosyjskiego, uzyskał swą pełną autonomię i otrzymał szerokie możliwości politycznego, ekonomicznego i kulturalnego rozwoju.

W okresie stalinowskich 5-letek zbudowano w Mordowii setki przedsiębiorstw przemysłowych. Globalna produkcja przemysłu ciężkiego w roku 1940 zwiększyła się w porównaniu z rokiem 1913 o 995 proc. Wiel-

kie przemiany zaszły również na wsi mordowskiej, gdzie powstało przeszło 1.600 kolchozów.

Dawniej Mordwinowie byli narodem niepiśmiennym, obecnie Mordowia stała się Republiką, gdzie nie ma analfabetów. Istnieje tam ponad 1.300 szkół, 3 wyższe uczelnie, 8 szkół technicznych i wiele innych szkół zawodowych. W Mordowii wychodzi 36 dzienników. Istnieją tam teatry, Filharmonia i opera. Sieć bibliotek i czytelnicy rozwija się coraz bardziej. W ciągu 20 lat w Mordowii wyrosły kadry inteligencji — inżynierów, nauczycieli, lekarzy, agronomów, architektów itd.

W dniu 20-tych rocznicy powstania Autonomicznej Republiki Mordowskiej — pracujący w Republice obywateli Partii Bolszewickiej i towarzyszy Stalina, że osiągnęli nowe sukcesy w walce o zwycięstwo komunizmu.

## Święto Ludowej Republiki Albańskiej



Naród albański. obchodzi dziś swoje święto narodowe. Cztery lata temu utworzono Ludową Republikę Albańską. Na zdjęciu mieszkańcy Tirany w ludowych strojach albańskich.

## Wychowywanie ofiarnych bojowników o socjalizm wielkim zadaniem nauczycielstwa Obrady Plenum Zarządu Głównego ZNP

W dalszym ciągu obrad Plenum Zarządu Głównego ZNP po referacie prezesa ZNP tow. Pokory rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której zabierali głos zarówno czołowi aktywiści Związku jak i nauczyciele przodownicy pracy. We wszechstronnej, krytycznej i samokrytycznej analizie dotychczasowej działalności ZNP mówcy poruszyli wszystkie najważniejsze sprawy zmierzające do dalszego wzmocnienia i pogłębienia pracy związkowej. W dyskusji zabrali głos: przewodniczący CRZZ tow. Aleksander Zawadzki, sekretarz CRZZ tow. Kratek i minister Oświaty tow. dr St. Skrzyszewski.

### Przemówienie tow. A. Zawadzkiego

Zw. Nauczycielstwa Polskiego — stwierdził tow. A. Zawadzki — winien mobilizować masę członkowską do jak najpełniejszego udziału w budowie ustroju socjalistycznego w Polsce, winien być dobrą szkołą współżycia państwem. Aktyw związkowy musi dokonać poważnego wysiłku i przyswoić masom nauczycielskim umiejętność wszechstronnej, rzeczowej krytycznej i samokrytycznej analizy własnej działalności, jako napędowej siły pozwalającej posuwać pracę szybko naprzód.

Mówiąc o zadaniach nauczycielstwa w związku z rozpoczęciem realizacji planu 6-letniego, przewodniczący CRZZ podkreślił ogromną rolę, jaką ma w tym zakresie do spełnienia polskie nauczycielstwo. Obrzynie dzieło, jakiego ma dokonać klasa robotnicza i pracujące chłopsko budujące nowe gigantyczne huty, fabryki, nowoczesne warsztaty produkcji rolnej, musi jak najpełniej wiązać się z pracą nauczycieli nad wychowaniem młodego pokolenia — budowniczych lepszego jutra. Tak jak załogi fabryk podejmują walkę o podniesienie produkcji, tak nauczycielstwo musi podjąć walkę o coraz lepsze wyniki nauczania, musi dążyć do stałego zwiększania wydajności swej pracy. Musi wzmocnić czujność rewolucyjną, prowadzić bezwzględnie walkę klasową z wrogimi agenturami tkwiącymi w szkolnictwie, mu-

si w pełni żyć problemami nurtującymi życie całego narodu.

Wielkie zadania kadry nauczycielskiej  
W dalszym ciągu swego referatu przewodniczący CRZZ stwierdza, że:  
Realizacja planu 6-letniego dokonywać się bowiem będzie w trudnej walce i pracy. Dlatego też na wychowaniu młodzieży na ofiarnych bojowników walki o socjalizm, skłonić powinna być uwaga wszystkich. Wśród młodzieży należy rozbudzać zapał i entuzjazm dla wielkich zadań stojących przed całym narodem. W młodzieży tkwią niewyczerpane źródła ofiarności i poświęcenia. Do tych źródeł trzeba umiejętnie trafić, trzeba tę młodzież nauczyć odczuwania dumy z osiągnięć Polski Ludowej.

DOKOŃCZENIE NA STR. 2

## Rola i zadania zakładowych organizacji związkowych

Przewodniczący CRZZ podkreśla dalej, że ogromną rolę w realizacji tych zadań mają do spełnienia zakładowe organizacje związkowe przy szkołach i zakładach naukowych. Winny one wiązać ściśle nauczycielstwo z masami pracującymi Polaki Ludowej, pogłębiać jego odpowiedzialność za wykony-

## Dania uznała Chińską Republikę Ludową

KOPENHAGA (PAP). Duński minister spraw zagranicznych Rasmussen wystosował do ministra spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czu En-laj telegram, w którym stwierdza, że rząd duński uznał de jure Chińską Republikę Ludową i pragnie nawiązać z nią stosunki dyplomatyczne.

## Lista zbrodniarzy wojennych ukrywanych przez władze fińskie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS ogłosiła listę zbrodniarzy wojennych, przebywających w Finlandii, wręczoną dnia 31 grudnia ub. roku przez wiceministra spraw zagranicznych ZSRR Gromyko posłowi fińskiemu.

## 40 tys. górników zastrajkowało w USA

NOWY JORK (PAP). Przeszło 40 tysięcy górników porzuciło 10 bm. pracę w 6 wschodnich i środkowych stanach USA, domagając się zawarcia umów zbiorowych.

## Nowa fala strajków w Włoszech w odpowiedzi na bestialskie ataki policji

Włoska CGT wzywa do akcji solidarnościowej

RZYM (PAP). Mnożą się bestialskie ataki policji na robotników. Wskutek masakry w Modenie sześciu robotników zostało zabitych, 50 robotników zostało rannych, w tej liczbie 6-ciu walczy ze śmiercią. Przeszło 60 robotników odniosło cięższe rany, 4 robotników zostało ciężko rannych w Medica, na Sycylii.

Zajęcia w Modenie rozegrały się podczas strajku generalnego, ogłoszonego na znak protestu przeciwko masowemu redukcjom robotników, inżynierów i urzędników w staliarniach „Orsi Maserati” oraz przeciwko zamknięciu tych zakładów pracy.

Od wczesnych godzin rannych dnia 9 bm., silnie oddziały policyjne obsadziły wejścia do wszystkich fabryk w Modenie ustawiając karabiny maszynowe, gotowe do strzału. Miejscowe siły policyjne zostały następnie wzmocnione po silkami przysłanymi z innych miast. Tymczasem robotnicy zaczęli się zbierać na głównej ulicy Modeny, by wziąć udział w wiecu protestacyjnym. Policja bez żadnego ostrzeżenia otworzyła ogień do zbierających się robotników. Manifestanci nie cofnęli się, lecz zwarzyli szeregi, maszerowali naprzód, zmuszając policjantów do cofnięcia się na teren fabryk. Policja kilkakrotnie ostrzeliwała z fabryk manifestujące grupy robotników.

Krwawa masakra robotników przez policję wywołała olbrzymie oburzenie. Na największym placu Modeny odbył się ogromny wiec protestacyjny. Izba Pracy w Modenie ogłosiła komunikat, w którym podkreśliła prowokacyjny charakter represji policyjnych. Izba Pracy zaznacza, że policja strzelała do robotników nawet wówczas, gdy manifestanci zaczęli się już rozchodzić.

## Akcja solidarnościowa

Na znak solidarności z robotnikami Modeny, robotnicy na terenie całego kraju przystąpili do strajku. W prowincji Emilia, we Florencji, w Mediolanie, Genui, Wenecji i innych miastach proklamowano strajk generalny. Nadto w całym Włoszech ogłoszono strajk metalowców.

Sekretariat Włoskiej Konfederacji Pracy ogłosił komunikat, plectujący prowokację policji. Komunikat stwierdza, że rząd systematycznie używa sił zbrojnych podczas konfliktów

DOKOŃCZENIE NA STR. 2

## Robotnicy utrwalają osiągnięcia „Dni Pracy Stalinowskiej”



Tow. Zbigniew Binder, tokarz z Zakładów Mechanicznych „Ursus”, jako jeden z pierwszych podjął wezwanie tow. Mateli, który dla uczczenia 70-lecia urodzin towarzysza Stalina zwiększył szybkość skrawania metali. Tow. Binder osiągnął szybkość skrawania 407, 408 m na minutę i szybkość tę nadal utrzymuje

## Uroczysta sesja parlamentu albańskiego

TIRANA (PAP). We wtorek otwarta została VIII zwyczajna sesja Zgromadzenia Ludowego. Na otwarciu obecni byli członkowie rządu z premierem Enverem Hodżą na czele, oraz przedstawiciele korpusu dyplomatycznego.

W godzinach popołudniowych

## Śląskie zakłady przemysłowe walcą o szybsze skrawanie metali

W walce o postęp techniczny oraz jak najszybsze wprowadzenie metod szybkiego skrawania stali, zorganizowano dnia 9 stycznia br. w hucie „Gliwice” konferencję mistrzów szybkiego skrawania, tokarzy i kierowników wydziałów mechanicznych śląskich zakładów obróbki metali. Konferencja połączona była z praktycznym pokazem nowoczesnych sposobów obróbki.

Wynalazca i racjonalizator, inż. Wrzosek, objaśniając szczegółowo techniczną stronę budowy i działania nowego typu narzędzi do obróbki stali, omówił dotychczasowy postęp, dokonany w tej dziedzinie. Grupa racjonalizatorów Gliwickich Zakładów Hutniczych, rozwijała systematycznie postęp w usprawnieniu metod skrawania. Zastosowanie noży nowego pomysłu przyczyniło się do osiągnięcia omyślnych rezultatów w podniesieniu tempa obróbki oraz oszczędności w zużyciu materiałów i narzędzi.

Szybkość przy zdzieraniu (tzw. skorowaniu) podwyższono z 16 m. na minutę do 110

## Kuria biskupia w Łomży odmówiła podpisania umowy zbiorowej z robotnikami rolnymi

Kuria biskupia w Łomży zerwała rozmowy ze Związkiem Zawodowym Rolników i Pracowników Rolnych i odmówiła uregulowania na zasadach układu zbiorowego warunków pracy i płacy robotników rolnych, zatrudnionych w majątkach kościelnych na obszarze diecezji łomżyńskiej.

W czasie czterech konferencji, przeprowadzonych z przedstawicielami Związku, pełnomocny przedstawiciel kurii biskupiej w Łomży — ks. Olszewski kwestionował zasadnicze punkty umowy zbiorowej, uniemożliwiając jej zawarcie.

Przedstawiciel kurii odmówił uznania m. in. punktu umowy o świadczeniach na cele socjalne, które umożliwiają robotnikom i ich rodzinom korzystanie z czasowych pracowniczych, roztoczenie opieki nad matką i dzieckiem, stworzenie urzędów kulturalno - oświatowych itp. Kwestionował on również przyjęte powszechnie stawki płac i odmówił podwyższenia uposażeń robotników rolnych.

### DZIAŁ W NUMERZE

S. LUDWIŃSKA. Instruktor Wydziału Kadry KC PZPR — Podstawowe organizacje partyjne w trosce o wychowanie kadry.  
ANATOL LISTOWSKI, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego — Nauka Miecznika - Łyszeńki w praktyce polskich szkolniaków.  
W. SKULSKA — O wieloletnią rolę komitetów współzawodnicztwa w Kopalinach.  
J. DAWIDOWICZ — Złota czy brązowa? — W kraju przodzącej kultury. 53 milionów młodzieży uczy się w szkołach radzieckich.









